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W 2024 roku minie sto lat od zawarcia 
Traktatu Przyjaźni między Polską a Tur-
cją. Przez ostatnie sto lat relacje polsko-
-tureckie ulegały ewolucji, zarówno 
w kontekście stosunków bilateralnych, jak 
i multi   lateralnych. Sama historia relacji 
Polski i Turcji w różnych okresach funk-
cjonowania obu państw wskazuje, że 
często pomimo wielu przeciwności czy 
konfliktów, dążyły one do utrzymania 
współpracy mimo dzielącej je odległości 
geograficznej. Gdyby zapytać statystycz-
nego Polaka, jakie są jego skojarzenia 
z historią relacji polsko-tureckich, zapew-
ne usłyszelibyśmy historię bitwy pod 
Wiedniem, gdzie koalicja antyturecka 
pod przywództwem polskiego króla, Jana 
III Sobieskiego pokonała siły Imperium 
Osmańskiego. Niemniej ważnym jest 
podkreślenie, że Turcja jako jedyne pań-
stwo europejskie nie uznało rozbiorów 
Polski, a na jej terytorium zmarł Adam 
Mickiewicz. Współczesne relacje polsko-
-tureckie są wynikiem zmiany systemu 
międzynarodowego w  XX wieku, gdzie 
kluczową rolę odgrywa okres pozimno-
wojenny, czyli czas po 1989 roku. Wów-
czas doszło do wyklarowania się nowych 
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kierunków polskiej polityki zagranicznej, 
wśród których można wymienić między 
innymi relacje z  Republiką Turecką 
w kontekście współpracy euroatlantyckiej 
– NATO oraz europejskiej – Unii Europej-
skiej. Podobnie Turcja podkreśla wagę 
kierunku europejskiego jako kluczowego 
w swojej polityce zagranicznej, a w tym 
relacji z Rzeczpospolitą Polską.

Analizy współczesnych relacji polsko-
-tureckich w latach 1989–2014 podejmu-
je się Ahmet Burak, będący Turkiem 
z  pochodzenia, który obecnie mieszka 
w  Polsce i  wydaje się osobą niezwykle 
kompetentną, by prowadzić badania 
w tym właśnie kierunku1. Ahmet Burak 
w swojej monografii zdecydował się na 
wskazanie zmian w  stosunkach Polski 
i Turcji na przestrzeni 25 lat na płaszczyź-
nie politycznej, militarnej, gospodarczej, 
bezpieczeństwa, społeczno-kulturowej 
czy naukowej. Monografia ,,Relacje mię-
dzy Polską a Turcją w latach 1989–2014. 
Trudna przyjaźń” zawiera cztery rozbudo-
wane i  bardzo zróżnicowane rozdziały. 
Pracę otwiera nota transkrypcyjna, która 
ułatwia czytelnikowi zrozumienie nazw, 
nazwisk i pojęć w języku tureckim, które 

znalazły się w  monografii oraz wykaz 
skrótów najczęściej występujących w pra-
cy (m.in.: BSEC, TBMM, TACIS, 
 TRACECA itd.).

Pierwszy rozdział niniejszej publika-
cji został zatytułowany ,,Kształtowanie się 
stosunków turecko-polskich w  nowych 
realiach geopolitycznych po 1989 r.” 
(s. 15––79) i już na samym wstępie czy-
telnik otrzymuje zarys historyczny relacji 
Polski i Turcji, poczynając od 1414 roku 
do lat 90. XX wieku. Następnie zostały 
przedstawione podstawy traktatowe sto-
sunków bilateralnych. Jest niezwykle 
ważne, że autor postarał się przedstawić 
i przeanalizować liczne układy, traktaty 
i porozumienia zawarte między Warsza-
wą a Ankarą, szczególnie po 1989 roku, 
kiedy to kształtowała się pozycja Polski 
w pozimnowojennym systemie między-
narodowym oraz rozpoczął się proces 
akcesji Polski do Sojuszu Północnoatlan-
tyckiego. Niemniej warto zaznaczyć, że 
oficjalne umowy między Polską a Turcją 
nie miały charakteru wyłącznie współ-
pracy militarnej, politycznej czy gospo-
darczej, ale odnosiły się także do wspólnej 
koordynacji wymiany kulturowej, oświa-
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towej i  naukowej. Autor szczegółowo 
omówił oficjalne wizyty między przedsta-
wicielami obu państw na szczeblu głów 
państw i rządów oraz ministrów, przed-
stawicieli parlamentów oraz partii poli-
tycznych. Rozdział zamyka opis obcho-
dów 600-lecia stosunków dyplomatycz-
nych między Polską a Turcją, które miały 
miejsce 2014 roku. Pierwszy rozdział ni-
niejszej publikacji stanowi bardzo dobrą 
i  szczegółową kompozycję informacji 
o kształtowaniu się relacji polsko-turec-
kich, gdzie czytelnik otrzymuje informa-
cje o  prawnych podstawach stosunków 
bilateralnych między państwami i takie 
informacje jak najbardziej zdają się być 
odpowiednią treścią, która pozwala na 
dalszą analizę problemu zasygnalizowa-
nego w tytule książki.

Drugi rozdział pracy traktuje o pro-
blemach, wyzwaniach, zagrożeniach 
i  szansach w  relacjach między Ankarą 
a Warszawą (s. 80–139). Polskę i Turcję 
wiele łączy, ale i też dzieli, co powoduje, 
że stosunki między nimi nie będą w pełni 
klarowne i pozbawione obaw czy uprze-
dzeń. Ahmet Burak jako pierwszy z pro-
blemów/wyzwań wymienia starania 
Turcji w kontekście integracji z Unią Eu-
ropejską. Turcja rozpoczęła proces zbliża-
nia się do Europy na przełomie lat 50. i 60. 
XX wieku, kiedy to w Polsce nikt nie za-
kładał, że w 2004 roku Warszawa stanie 
się jedną ze stolic państw członkowskich 
Unii Europejskiej. Polska oficjalnie wspie-
ra Turcję w jej europejskich aspiracjach, 
niemniej – jak to trafnie stwierdza autor 
– nie jest to główny temat podejmowany 
w rozmowach między przedstawicielami 
obu państw. Kwestią powiązaną z akcesją 
Turcji do Unii Europejskiej jest funkcjo-
nowanie Cypru Północnego na teryto-
rium Cypru będącego członkiem UE. 
Polska oficjalnie nie uznaje Tureckiej 
Republiki Cypru Północnego, co teore-
tycznie powinno rzucać cień na relacje 
polsko-tureckie, ale – jak można dowie-
dzieć się w niniejszym rozdziale – Polska 
jako jedno z nielicznych państw zezwala 
na wjazd na swoje terytorium obywateli 
Cypru Północnego. Trzecim problemem 
podejmowanym w  tym rozdziale jest 
sprawa ormiańska, która stanowi kwestię 
problematyczną, ponieważ Polska – jak 
większość państw katolickich – uznała 
mordy dokonywane na Ormianach 

w 1915 roku za ludobójstwo, z czym nie 
zgadza się Turcja. Według Buraka był to 
jeden z poważniejszych kryzysów w rela-
cjach na linii Warszawa-Ankara. Ostat-
nim tematem podejmowanym w ramach 
tego rozdziału jest sprawa Polaków 
w  Turcji oraz Turków w  Polsce. Autor 
dokonał dokładnej analizy polskiej emi-
gracji do Turcji na przestrzeni wieków, 
a także przedstawił w formie tabel i wy-
kresów główne informacje na temat Po-
lonii w Turcji, ze szczególnym uwzględ-
nieniem wpływu małżeństw polsko-tu-
reckich na emigrację. Ciekawym aspek-
tem jest przedstawienie problemów z ja-
kimi borykają się Polacy mieszkający 
w  Republice Tureckiej. W  przypadku 
społeczności tureckiej w  Polsce zostały 
wyodrębnione następujące grupy: Tata-
rzy, Karaimi oraz Turcy. Obecność tych 
ostatnich na terytorium Polski zostało 
poddane szerszej analizie, uwzględniając 
wnioski Turków o  nadanie statusu 
uchodźcy, zezwolenie na pobyt stały, 
 liczbę osób, które uzyskały polskie 
 obywatelstwo po 1992 roku, a także liczbę 
Turków podejrzanych o popełnienie prze-
stępstw. Należy zauważyć, że w  przeci-
wieństwie do analizy sytuacji Polaków 
w Turcji, w tej części rozdziału zabrakło 
informacji na temat problemów obywate-
li tureckich, z jakimi zmagają się podczas 
pobytu w Polsce.

„Problemy bezpieczeństwa w  rela -
cjach turecko-polskich: różne wymiary, 
różne obszary” (s.  140–242) to trzeci 
rozdział niniejszej monografii, w ramach 
którego autor w sposób chronologiczny 
dokonał podziału pozostałych proble-
mów w  stosunkach polsko-tureckich, 
uwzględniając następujące czynniki: mi-
litarny, energetyczny, kulturowy, wyzna-
niowy oraz naukę, sport i turystkę. Pierw-
szym zagadnieniem, które zostało prze-
analizowane, jest współpraca w ramach 
NATO. Autor przedstawił historię integra-
cji Turcji z Organizacją Paktu Północno-
atlantyckiego oraz uwzględnił czynniki 
zewnętrzne, mające wpływ na stosunki 
Ankara-NATO, takie jak: operacja Pu-
stynna Burza, problem kurdyjski, udział 
w  tzw. wojnie z  terroryzmem, wojnę 
w Iraku czy stosunki z państwami Zatoki 
Perskiej. Podkreślone zostały także ope-
racje militarne, w  których siły tureckie 
brały aktywny udział. Ta część rozdziału, 

mimo iż nie traktuje o relacjach polsko-
-tureckich w ramach NATO i jest charak-
terystyką relacji Turcji z Stanami Zjedno-
czonymi, jest bardzo ważna do zrozumie-
nia istoty obecności Turcji w NATO oraz 
stanowi wstęp do kolejnego podrozdziału, 
gdzie autor w analogiczny sposób scha-
rakteryzował integrację, a  następnie 
członkostwo Polski w NATO. W kontek-
ście współpracy polsko-tureckiej w  ra-
mach NATO zostały podkreślone kwestie, 
które potęgują nieporozumienia między 
Ankarą i Turcją, za co Ahmet Burak uznał 
między innymi: rosnącą rolę Iranu, sytu-
ację w Iraku i Syrii (po rozpoczęciu wojny 
domowej) czy sytuację Ukrainy. Nie zmie-
nia to jednak faktu, że Polska i Turcja są 
zainteresowane poszerzaniem współ-
pracy w ramach przemysłu obronnego, 
w tym rozbudowy systemu tarczy antyra-
kietowej w Polsce. Kolejnym aspektem, 
który został omówiony w  trzecim roz-
dziale jest bezpieczeństwo energetyczne. 
Turcja stanowi bardzo ważny podmiot 
w  kontekście dostarczania surowców 
energetycznych, zwłaszcza z państw po-
łożonych nad Morzem Kaspijskim. Celne 
jest wskazanie, że pomimo swojego po-
tencjału Turcja jest państwem, które bo-
ryka się z  licznymi problemami we-
wnętrznymi, które będą uniemożliwiać 
zwiększenie jej roli jako państwa przesy-
łowego. Kolejne zagadnienia zawarte 
w  tym rozdziale dotyczą elementów 
z zakresu soft power w polityce państwa 
i objęły współpracę kulturalną (podkre-
ślono współpracę miast partnerskich 
w Polsce i Turcji, których jest aż 40), od-
mienność religijną (przedstawione zosta-
ły problemy społeczności muzułmań-
skich w Polsce jako takie, problem prze-
strzegania praw człowieka w  Turcji, 
a także funkcjonowanie instytucji o cha-
rakterze religijnym w  Polsce i  Turcji), 
naukę i edukację (na przykładzie progra-
mu Erasmus, stopnia rozwoju turkologii 
w Polsce i polonistyki w Turcji oraz pro-
blemów i barier na jakie napotykają na-
ukowcy i studenci z obu państw), sport 
i  turystykę (ciekawym jest określenie 
głównych kierunków wyjazdów tury-
stycznych Turków, przy czym Polska nie 
jest kierunkiem priorytetowym, ponie-
waż decydują się na podróże do państw, 
gdzie nie potrzebują wiz – np. do Iranu. 
Ważne jest podkreślenie różnic kulturo-
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wych między Turcją a Polską, co stanowi 
problem dla wielu turystów przybywają-
cych do Turcji). Z racji tego, że poniższa 
monografia obejmuje okres tylko do 2014 
roku, nie można znaleźć w niej informacji 
dotyczących takich kwestii jak kryzys 
migracyjny z lat 2015–2016, zagrożenia 
płynące z powstania tzw. Państwa Islam-
skiego, konsekwencje wojny w  Syrii, 
zwiększająca się rola Iranu w  systemie 
międzynarodowym czy wojna na Ukra-
inie, niemniej trzeci rozdział tej pracy 
stanowi bardzo starannie napisany wstęp 
do dalszych badań wyżej wymienionych 
problemów.

Ostatni rozdział nosi tytuł ,,Problemy 
bezpieczeństwa ekonomicznego w rela-
cjach turecko-polskich” (s.  243–300.) 
i został podzielony na trzy podrozdziały, 
obejmujące kolejno: współpracę w latach 
90. XX wieku, w latach 2000–2014 oraz 
perspektywę współpracy gospodarczej. 
W ramach czwartego rozdziału czytelnik 
może zapoznać się nie tylko ze wskaźni-
kami współpracy gospodarczej między 
Polską a Turcją, ale i przykładami kon-
kretnych polskich i tureckich koncernów 
działających na obu rynkach. Autor traf-
nie podkreśla, że zarówno Polska jest 
ważnym partnerem gospodarczym dla 

Ankary, ponieważ stanowi bramę dla tu-
reckich produktów w innych państwach 
Europy Wschodniej, jak i Skandynawii, 
natomiast Turcja może stanowić przed-
stawiciela polskich interesów gospodar-
czych na Bliskim Wschodzie. Kluczowym 
wyzwaniem pozostaje nadal to, że Turcja 
nie jest członkiem Unii Europejskiej, 
przez co współpraca handlowa Polski 
z nią nie jest na takim poziomie jak z in-
nymi państwami europejskimi.

Niniejsza publikacja pomimo niewie-
lu niedopowiedzeń w  poszczególnych 
kwestiach stanowi kompleksową analizę 
stosunków polsko-tureckich w  latach 
1989–2014, która obejmuje różne obszary 
współpracy bilateralnej. Rola Turcji 
w  systemie międzynarodowym będzie 
ciągle wzrastać, co powinno spowodować, 
że Polska będzie poszerzać współpracę 
z Ankarą, szczególnie w zakresie bezpie-
czeństwa międzynarodowego, a wynika to 
ze strategicznego usytuowania zarówno 
Polski, jak i Turcji. Monografia Ahmeta 
Baraka oparta została na bogatej biblio-
grafii, wśród której można znaleźć pozy-
cje zarówno polsko-, jak i tureckojęzycz-
ne, co stanowi dużą wartość, szczególnie, 
że – jak podkreślił w jednym z rozdziałów 
autor – język turecki nie cieszy się za-

interesowaniem w Polsce, a więc wyko-
rzystanie materiałów w  tym języku 
umożliwia polskim czytelnikom zapozna-
nie się z turecką percepcją omawianych 
zagadnień.
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